*miserendi eius*¹. Tuas satis es ultus iniurias. Nec tacebo quod extenuat culpam eius aliena suggestio, quam ei
 55 culpam scelerosus ille et primarius homicida suggestit. Ideo miser, alio suggerente corruptus, clamat : *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam et salutare tuum da nobis*². Non seductori, sed nobis. Noscat ergo, sancte Pater, mundus quod haecenus ignorauit : *diuitem te in*
 60 *miseriordia esse*³. Ostende illi misericordiam tuam qua *attingis a fine usque ad finem fortiter, disponens cuncta suaviter*⁴, fabricatus omnia in mensura, pondere, numero⁵, quae animaduertit, licet miser, homuncio, per ea quae *facta sunt intellecta conspiciens*⁶. Ostendisti itaque illi
 65 sapientiam tuam, ostendisti potentiam, sed quando, quae so te, ostendes misericordiam tuam? Tempus est, Domine, tempus est miserendi eius! — Et haec quidem Misericordia.

Contra uero, Veritas : Non est, inquit, hominis miserendum, *quia cum in honore esset non intellexit*, pro quo
 70 districta exigente iustitia, *comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis*⁷. Porro diuina iam lata lege cautum est : *Non miserearis pauperis in iudicio*⁸; et illud quod a me per quem uolui dictum est : *Eos qui de*
 75 *rebus dubiis consultant, ab odio, ira, amicitia et misericordia uacuos esse decet*⁹. Non relinquitor igitur iudici, si haec uera sunt, locus miserendi : misericordia, inquit, uacuos esse decet. Denique apud illum *apud quem non est transmutatio*¹⁰ et apud quem *non est est et non*¹¹, sed « est » in illo est, semel data sententia

57-58 et — da nobis em. Y adf. T in uersp. || 62 mensura : in adf. T || 64 illi em. Y || 65 ostendisti : illi adf. Y || 72 est em. Y || 76 decet : misericordia, inquit, uacuos esse decet adf. Y || 77-78 misericordia — decet em. Y || 79 et em. Y

1. Ps. 101, 14. m. Ps. 84, 8. n. Ephés. 2, 4. o. Sag. 8, 1.
 p. Sag. 11, 21. q. Rom. 1, 20. r. Ps. 48, 21. s. Ex. 23, 3.
 t. Jac. 1, 17. u. II Cor. 1, 18-19.

d'avoir pitié de lui¹. Tu as suffisamment vengé ton offense. J'ajouterais que sa culpabilité était diminuée du fait de la pression d'autrui : c'est le premier des homicides, ce scélérat, qui lui a suggéré sa faute. C'est pourquoi le malheureux, corrompu par un autre qui l'influença, te crie : « Montre-nous, Seigneur, ta bonté, et donne-nous ton salut² ! » Non pas à notre séducteur, mais à nous ! Que le monde apprenne donc, Père saint, ce qu'il a jusqu'ici ignoré : « que tu es riche en miséricorde³ ». Montre-lui ta bonté⁴ qui règne souverainement d'un bout du monde à l'autre en organisant toutes choses avec douceur⁵ puisque tu as tout créé « avec mesure, poids et nombre⁶ » ; cette bonté que reconnaît le pauvre homme, bien que misérable, lorsqu'il contemple et « qu'il comprend ce que tu as créé⁷ ». Tu lui as montré ta sagesse, tu lui as montré ta puissance : quand donc, je t'en prie, lui montreras-tu ta miséricorde ? Il est temps, Seigneur, il est grand temps d'avoir pitié de lui ! — Ainsi parla Miséricorde.

Mais Vérité protesta : « L'homme ne mérite pas de pitié : « au temps de sa splendeur, il n'a pas utilisé son intelligence », et c'est en toute rigueur de justice « qu'il est maintenant ravalé au rang des bêtes sans intelligence et qu'il est devenu semblable à elles⁸ ». D'ailleurs une loi portée par Dieu prévoit : « Dans un jugement, tu n'auras pas pitié du pauvre⁹. » Et j'ai moi-même établi ce principe, énoncé par un auteur que j'ai voulu inspirer : « Tous ceux qui ont à délibérer sur un cas douteux doivent être exempts de haine, de colère, d'amitié et de pitié¹⁰. » Si cela est vrai, aucune faculté de s'apitoyer n'est laissée à un juge : il doit être, dit le texte, exempt de pitié. Enfin, au tribunal de Celui¹¹ en qui n'existe pas le changement¹², en qui « n'existe pas le Oui-et-Non¹³ » mais uniquement le Oui, la sentence, une fois prononcée, ne peut plus être

1. SALLUSTE, *Catiline*, LI, 1.

mutari non poterit, praesertim cum, ut praetaxatum est, non est pauperis in iudicio miserendum et cor a misericordia uacuum debeat habere omnis qui iudicat. Vt ergo datae sententiae rigor et censura perennet, qua dictum est : *In quacumque die comederis uetitum, morte morieris* v, et legis ueritas illibata seruetur : *comedat in sudore sui uultus panem suum* * qui noluît in sancto otio comedere panem angelorum. Ad summam, debet sententiae illius dietae per Spiritum Sanctum ueritas custodiri : *Perdes omnes qui loquantur mendacium* *. Perdendus igitur omnis homo, quia *mendax omnis homo* *, in hoc illi similis qui in ueritate non (54) stetit et *ab initio mendax fuit* *, nisi forte aliquis ex illo prodeat genere qui ueritatem sic loquatur ut *dolus in ore eius non inueniatur* * et iustitiam sic conseruet ut peccatum non nouerit. Peccator enim peccatores, et mendax mendaces nulla poterit ratione saluare. Sed quando uel quomodo de mendaci et culpabili illo genere homo poterit uerax et iustus emergere ? — Sic Misericordiae praecocutae Veritas obuiat et obsistet et hominis liberationem moratur et impedit.

Acclamat uocibus Veritatis tertia Dominarum, Iustitia, partibus eius fauens, et homini iudicat non parcendum : Si iustitiae, iniquens, aequitas custoditur, qui noluît iustitiam seruare dum potuit, non carebit poena quam meruit. In tali enim statu erat eo tempore quo peccauit, ut ex arbitrii liberrima tunc facultate posset non peccare et non mori. Nondum caro corruptiua mole

81 cum ut Y : ut cum T | 86 seruetur : seruat Y | 86-87 uultus sui Y | 106 impedit : impendit Y, puto corr. (in marg.) in suggestit. | 105 enim est. Y | 80 em. Y : in eiq. seruetur et sup. m. (sic) et in uultu sui inuoluptatis aliam * * * non-je-in-O et inq. stitit'o * * * sup. no